*Continued*

<sup>43</sup> Critical text and apparatus here includes CC, 2r; L<sup>1</sup>, 1v; L<sup>2</sup>, 6v; L<sup>3</sup>, 3r; L<sup>4</sup>, 2v; Re<sup>1</sup>, 7r; Tr<sup>1</sup>, 5r–5v; Tr<sup>2</sup>, 8v; Tr<sup>3</sup>, 2r; Vg<sup>1</sup>, 2v–3r.

<sup>44</sup> est] *om.* L<sup>3</sup>

<sup>45</sup> in] *om.* L<sup>1</sup> L<sup>2</sup>

<sup>46</sup> iusticiam] iustitia L<sup>3</sup>

<sup>47</sup> est] *om.* Tr<sup>2</sup>

<sup>48</sup> non ex lege] *om.* CC

<sup>49</sup> ex fide ... ex lege] ex fide est iusticia et ita salus, sicut abacuc dicit: "Iustus est ex fide," et ita uiuit uita aeterna CC ex fide est iusticia et ita salus, sicut abacuc dicit Tr<sup>1</sup> ex fide est iusticia et ita salus, sicut abacuc dicit L<sup>4</sup>

<sup>50</sup> iustus est ... uita] "Iustus est ex fide," et ita uiuit aeterna uita non ex lege Tr<sup>1</sup> "Iustus est ex fide," et ita uiuit aeterna uita L<sup>4</sup> non ex lege *add. in alia manu* L<sup>4</sup>

<sup>51</sup> qua] quae CC Tr<sup>1</sup> qua *corr. ad* quae L<sup>3</sup> Tr<sup>3</sup> qua uel quae L<sup>2</sup>

<sup>52</sup> quam] quem L<sup>1</sup>

<sup>53</sup> qui credit ei] credentis CC Tr<sup>1</sup>

<sup>54</sup> ex fidei ... credit ei] *part of gloss 2 CC separate gloss* Tr<sup>1</sup>

<sup>55</sup> fidem] fide L<sup>4</sup> Vg<sup>1</sup>

<sup>56</sup> redditionis] redemptionis L<sup>1</sup> Tr<sup>2</sup> redemptionis *corr. ad* redtionis Tr<sup>1</sup> redtionis *corr. ad* redemptionis L<sup>2</sup>

*Continued*

Biblical text and interlinear glosses	Marginal glosses
	Ex fide predicatorum <sup>57</sup> in fidem populorum. Ex fide seminantium in fidem metentium. Ei <sup>58</sup> est iusticia qui transit de fide in fidem, ut transeat iudeus et quicumque alius de fide ueteris in fidem noui testamenti, et de fide uerborum et spei in fidem rerum <sup>59</sup> et speciei.
	[MGlos.3, Augustine] Fides est qua <sup>60</sup> creduntur quae <sup>61</sup> non uidentur. Est et fides quando non uerbis sed rebus presentibus creditur, quod erit cum Deus se uidentum dederit. Dicit ergo ex fide uerborum, quibus credimus <sup>62</sup> quae non uidemus <sup>63</sup> , in fidem rerum qua credita obtinebimus. <sup>64</sup>

The first marginal gloss (MGlos.1), taken from Ambrosiaster, defines *iustitia Dei* as “that which freely justifies the impious man through faith without the works of the law”; the gloss further explains that the gospel reveals this *iustitia* “when it gives to man the faith through which he who believes that God is just and true in his promises is justified.” Paul is evidently saying this “against the Jews, who deny that Christ is this man whom God promised.” Hence, the movement *ex fide in fidem* is a movement “from the faith of God who promises unto the faith of the man who believes.”

MGlos.1 contains traces of an ambiguity that it inherits from its source. This becomes clear through a comparison with the entire passage in Ambrosiaster from which this gloss is excerpted. In the chart below, the left-hand column contains the complete passage from Ambrosiaster with the sections excerpted by MGlos.1 in italics; the right-hand column contains MGlos.1.

---

<sup>57</sup> predicatorum] predicantium **Re**<sup>1</sup>  
<sup>58</sup> ei] eius **Re**<sup>1</sup>  
<sup>59</sup> in fidem rerum] in fide rerum **L**<sup>1</sup>  
<sup>60</sup> qua] quam **CC**  
<sup>61</sup> creduntur quae] creduntur ea quae **Vg**<sup>1</sup>  
<sup>62</sup> credimus] *om.* **Tr**<sup>1</sup>  
<sup>63</sup> quae non uidemus] quod non uidemus **L**<sup>2</sup> **L**<sup>3</sup> **Re**<sup>1</sup> **Tr**<sup>3</sup> **Vg**<sup>1</sup>  
<sup>64</sup> fides est ... obtinebimus] *om.* **L**<sup>1</sup>

*Ambrosiaster and the Glossa on Romans 1:17*

Ambrosiaster<sup>65</sup>

[MGlos.1]

1. hoc dicit quia in illo qui credit, sive Iudaeo sive Graeco iustitia dei manifestatur. 1a. iustitiam dei dicit, quia *gratis iustificat impium per fidem sine operibus legis*, sicut alibi dicit: ut inveniar in illo non habens meam iustitiam quae ex lege est, sed illam, quae ex fide est, quae ex deo est iustitia in fide,<sup>66</sup> *ipsam iustitiam dicit revelari in evangelio, dum donat homini fidem, per quam iustificetur.*
2. ostenditur enim in ipso veritas et iustitia dei, dum credit et profitetur. iustitia est dei, quia quod promisit, dedit. ideo qui credit hoc se consecutum esse, quod promiserat deus per profetas suos, iustum deum probat et testis est iustitiae eius. ex fide in fidem. quid est aliud ex fide in fidem, nisi quia fides dei est in eo, quod promisit et fides hominis credentis promittenti, ut *ex fide dei promittentis in fide hominis credentis* dei iustitia reveletur?
3. in credente enim iustus deus apparet; in eo autem qui non credit, iniustus videtur. negat enim veracem deum, qui non credit dedisse deum, quod promisit. *hoc contra Iudaeos loquitur, qui negant hunc esse Christum quem promisit deus.*

Iusticia Dei est qua gratis iustificat impium per fidem sine operibus legis, quam reuelat euangelium dum dat fidem homini, per quam iustificatur qui credit deum iustum et ueracem in promissis. Hoc contra iudeos qui negant hunc esse christum quem deus promisit. Ex fide Dei promittentis in fidem hominis qui credit ei.

Ambrosiaster appears to provide two different (though related) definitions of *iustitia*, each of which interprets *eo* differently. At first, in a statement omitted by MGlos.1, Ambrosiaster explains that God's *iustitia* is revealed in the believer. Then, Ambrosiaster defines God's *iustitia* as what makes man just — this *iustitia* is revealed in the Gospel, since it is the Gospel that gives man the faith that makes him just. This is the interpretation carried over into MGlos.1. Then, however, Ambrosiaster provides another definition of *iustitia*, as God's *veritas* in promising — God gives what he had promised through the prophets. This *iustitia* is revealed in the believer, because God is proven to be truthful by the believer's